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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou metod propojování vodivých cest

mezi deskou plošného spoje a elektronickou součástkou. První metoda je tvorba

elektricky vodivých spojů s pomocí pájecí pasty a druhá metoda je s použitím elektricky

vodivého lepidla. Práce je rozdělena celkem na tři hlavní části. Ta první se zabývá

teoretickým rozborem zkoumaných pájecích metod. Druhá část je věnována praktické

části, kde je popsáno měření a testování pájených komponent v závislosti na množství

nanesení pájecího materiálu. Poslední část této práce se zabývá vyhodnocením

ekonomických dopadů při zavedení pájecí technologie vzhledem k množství

spojovacího materiálu.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of two methods of connecting

conductive paths between a printed circuit board and an electronic component. The

first method is the formation of electrically conductive joints with the help of solder

paste and the second method is with the use of electrically conductive glue. The work

is divided into three main parts. The first part is about the theoretical analysis of the

investigated soldering methods. The second part is devoted to the practical part, which

describes the measurement and testing of soldered components depending on the

amount of application of solder material. The last part of this work is devoted with the

evaluation of economic impacts in the introduction of soldering technology with

respect to various parameters.
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Úvod

Při výrobě elektronických zařízení dochází ke spojování vodičů, desek plošných

spojů a elektronických součástek tak, aby vznikl požadovaný funkční celek. Spoje

v elektrotechnice se nazývají elektrické spoje. Musí být elektricky vodivé, aby byla

zajištěna správná funkčnost zařízení.

Jako materiál pro elektrické spoje se používají pájky, nebo elektricky vodivá

lepidla. Pájky jsou různé slitiny kovů, které se vyznačují specifickou teplotou tavení.

Elektricky vodivá lepidla jsou lepidla s přidanými plnivy, např. stříbrem (Ag), mědí (Cu),

zlatem (Au), niklem (Ni), aby byla dosažena jejich elektrická vodivost.

Z důvodu ekologických aktivit a poznatcích o škodlivosti některých chemických

látek vydala Evropská komise směrnici č.2002/95/ES o používání nebezpečných

chemických látek v elektrotechnickém průmyslu, která je označována zkratkou RoHS

(Restriction of Hazardous Substances, tj. omezování nebezpečných látek). Na jejím

základě byl v české legislativě upraven Zákon o odpadech č.185/2001Sb. s prováděcí

vyhláškou č. 352/2005 Sb. s účinností od 1. 7. 2006 a Nařízení vlády č. 481/2012 Sb.,

o omezování některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických

zařízeních s účinností od 2. ledna 2013. Jsou v nich obsažena práva a povinnosti

výrobců a dovozců, kteří elektrická zařízení uvádí na trh v České republice.

Ve skupině zakázaných nebezpečných látek je mj. olovo, kadmium, rtuť

a šestimocný chrom. Toto mělo u výrobců pájecích materiálů za následek vývoj nových

pájek, které nebezpečné olovo neobsahují.

S materiály používanými pro výrobu elektrických spojů úzce souvisí

i technologie, které se při výrobě elektrických spojů používají. Jejich použití závisí mj.

na vlastnostech, které jsou pro elektrické spoje požadovány (např. na teplotní

odolnosti pájených součástek a souvisejících komponent, ekonomických a technických

možnostech výrobce, nebo na dostupnosti potřebných technických zařízení).

V této bakalářské práci budou v teoretické části popsány pájené i lepené spoje

a s nimi související výrobní technologie. V praktické části budou představeny

provedené zkoušky s jejich vyhodnocením. Na závěr bakalářské práce budou

vyhodnoceny ekonomické dopady technologií, které se pro výrobu spojů v rozsahu

této práce použily.
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1 Pájené spoje

Pájením (v angličtině se používá termín „soldering“) nazýváme postup, kdy

se roztaveným materiálem, tzv. pájkou, spojují součásti, které se při tom neroztaví.

Pájka musí mít totiž nižší teplotu tavení, než mají součásti, které se spojují. Obvykle

se pájky rozdělují na tzv. tvrdé a měkké, podle teploty tavení pájky. Do tavicí teploty

450°C se pájky označují jako měkké pájky, nad tavicí teplotu 450 °C se označují

jako tvrdé pájky.

V elektrotechnickém průmyslu se využívá převážně měkkých pájek. Je to

z důvodů např. omezené tepelné odolnosti součástek, nižších nároků na mechanickou

pevnost spojů, nižších nákladů na spotřebu energie při pájení apod.

Tvrdé pájky se používají v aplikacích, kde dochází k většímu mechanickému

nebo tepelnému namáhání. Lze jimi např. pájet i díly ze šedé litiny a oceli. Protože

se v elektrotechnickém průmyslu používají podstatně méně než měkké pájky,

v rozsahu této práce se jimi nebudu detailněji zabývat. [1, 2]

1.1 Použití tavidel při pájení
Aby pájený spoj byl maximálně pevný, musí být zajištěna dobrá smáčivost

materiálu pájené plochy s roztavenou pájkou. Smáčivost závisí, kromě metalurgických

vlastností, na čistotě povrchu při pájecí teplotě. Při pájení v běžné atmosféře

se používají tzv. tavidla. [3]

Důvody pro použití tavidel jsou tyto:

čištění neboli redukce oxidových vrstev pájeného povrchu,

snižování povrchového napětí, aby se pájka hladce roztekla,

zlepšování přenosu tepla mezi pájecím hrotem a pájeným povrchem.

Pokud nelze tavidla využít, pájí se v prostředích, kde se povrchové vrstvy,

které snižují smáčivost, odstraňují, např. redukční plynná atmosféra nebo vakuum.

Tavidla se rozdělují podle způsobu pájení:

pro měkká pájení (lihový nebo vodní základ),

tvrdá pájení (borax, salmiak, kyselina boritá, chlorid zinečnatý),

nebo podle účinku na:

tavidla s leptavým účinkem,

tavidla bez leptavého účinku,
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nebo podle složení na:

pryskyřičná,

organická,

anorganická.

Základní složkou pryskyřičných tavidel je přírodní pryskyřice ve formě kalafuny

(borovicová pryskyřice), nebo umělá pryskyřice. Pryskyřice bývá rozpuštěna

v ethylalkoholu nebo xylenu. Aby bylo toto tavidlo aktivnější, přidávají se amin

hydrochloridy nebo kyseliny, např. salicylová nebo jantarová.

Organická tavidla byla vyvinuta pro možnost jejich jednoduchého odstranění

vodou po procesu pájení a jsou také velmi účinná. Při nedokonalém odstranění zbytků

může docházet ke korozi, a to i za delší dobu. Mohou být použita pro takové aplikace,

kde koroze nehrozí, nebo musí být zajištěno dokonalé odstranění tavidla po pájení.

Anorganická tavidla jsou vhodná pouze pro speciální případy. Základní složkou

jsou soli nebo kyseliny, které obsahují aktivátor, např. čpavek, kyselinu fosforečnou,

čpavek, nebo chlorid amonný. Povrch musí být po pájení dokonale očištěn, aby zbytky

neměly dlouhodobý negativní vliv na vlastní i okolní pájené spoje, resp. celý výrobek.

[1, 3]

1.1.1 Tavidla v elektrotechnické výrobě
Pro průmyslové pájení v elektrotechnice se jako tavidla využívají kapalné látky

s obsahem kyseliny solné nebo fosforečné, které lze po zapájení smýt vodou

nebo lihem.

Pro ruční pájení součástek se využívá kalafuna, která při tavicí teplotě okolo

200°C odstraní za 1 až 2 sekundy vrstvy nesmáčivých oxidů. Kalafuna je obsažena v tzv.

trubičkové pájce. Po pájení se zbytky kalafuny odstraňují lihem, nebo se mohou

na spojích nechat. [3]

1.2 Pájecí slitiny
Pájecí slitiny, označované i jako pájky, jsou slitiny kovů s nízkou teplotou tání.

V elektrotechnice se využívá tzv. měkkého pájení, kdy teplota pájení nepřesahuje

450°C. Jedná se obvykle o slitiny dvou nebo tří složek. Z důvodu legislativy, která byla

zmíněna v úvodu této práce, se pájky dají rozdělit do dvou kategorií:

olovnaté pájky,

bezolovnaté pájky. [1, 3]
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1.2.1 Olovnaté pájky
Typickým představitelem olovnatých pájek je slitina Sn63Pb37 (63% Sn a 37%

Pb). Pro zlepšení požadovaných vlastností mohou být přidány i další příměsi kovů

(např. měď, kadmium, stříbro, zlato) v rozsahu jednotek procent. Příměs mědi např.


[…]


které vstupují do celkové výroby spojů.

Kalkulace měla vycházet z cen zařízení zjištěných přímo z inventurního seznamu

laboratoře, kde se prováděla praktická část práce. Po přepočtu původních cen zařízení

na současnou hodnotu přes narůstající inflaci však vyšly ceny nereálné vůči dnešním

tržním cenám. Proto byly tyto hodnoty nahrazeny cenami podobných zařízení

na dnešním trhu. Z těchto cen se následně vypočetly odpisy, které jsou vztaženy

k době využití zařízení pro výrobu jedné série. Dále zde byla zahrnuta mzda

zaměstnance, která je rozdílná v době čekání na přetavení nebo vytvrzení spojů

(v reálném případě by mohl zaměstnanec provádět například jiné další přípravy,

to se zde však neuvažuje). Další rozdílnou položkou je cena za materiál a cena

za energie.

Z hlediska vytíženosti jednotlivých zařízení by v reálném případě bylo možné

provézt různé optimalizace, které by zrychlily proces a zvýšily produktivitu výroby

(snížili cenu výrobku). Hodně by také záleželo na druhu výroby a dalších skutečnostech.

Cílem této rozdílové kalkulace bylo ukázat metody jednotlivých kroků a výpočtů.

V reálném případě je tvorba kalkulací obtížnější a komplexní oblast a měla by

zahrnovat spoustu dalších faktorů, jako je zmetkovitost, pravděpodobnost poruchy

strojů, údržba apod.

Podle původních předpokladů v tabulce 2 se potvrdilo, že cena za celkové

náklady s využitím elektricky vodivého lepidla je vyšší, než cena při použití pájecí pasty.

V tomto případě je rozdíl na výrobu jedné FR4 desky 8,85 Kč.
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Číslo SMD rezistoru R [mΩ] Nmax [N] R [mΩ] Nmax [N] R [mΩ] Nmax [N] R [mΩ] Nmax [N]

1 21,5 15,88 25,0 38,41 256 7,16 335 2,25

2 22,5 21,37 25,3 35,86 213 6,30 1576 5,18

3 22,2 45,74 26,1 11,97 290 4,65 128 12,04

4 23,3 13,13 25,5 32,87 198 6,32 424 2,71

5 23,2 26,82 25,6 15,14 150 2,79 542 16,63

6 21,5 33,97 22,3 46,32 175 6,84 257 0,00

7 22,7 17,29 24,5 39,35 84 8,10 442 5,09

8 22,3 10,04 23,8 14,18 681 9,30 395 6,82

9 24,0 16,50 23,0 20,66 600 6,50 382 6,52

10 22,7 14,43 23,8 11,76 195 6,31 1125 5,14

11 21,6 24,79 22,6 12,00 260 3,48 402 6,25

12 22,9 19,63 25,7 12,00 146 7,13 550 3,58

13 22,4 37,06 25,0 22,81 128 8,54 226 21,23

14 23,2 33,95 23,9 28,50 162 2,42 6314 3,48

15 24,1 19,23 22,3 10,00 1026 13,27 451 2,63

16 22,8 25,51 22,4 32,44 239 14,39 743 5,62

17 21,6 26,01 27,4 16,65 139 2,84 707 17,55

18 24,0 6,18 26,1 13,32 368 10,28 158 14,17

19 24,5 10,13 24,3 20,75 509 12,49 433 9,38

20 25,0 42,03 24,2 19,73 142 6,62 344 4,84

21 22,4 18,44 22,1 39,86 143 2,83 615 4,85

22 22,5 21,62 28,1 9,78 148 3,47 627 7,02

23 22,2 31,89 25,9 13,24 184 2,34 137 10,41

24 24,0 21,36 22,3 30,74 205 8,44 228 2,07

25 24,6 9,74 22,9 26,23 1415 2,69 413 19,64

26 22,4 29,88 23,0 29,03 316 6,25 174 9,33

27 22,5 17,03 23,5 2,23 318 2,51 243 0,00

28 22,2 24,04 25,3 5,57 375 8,84 300 4,39

29 24,0 19,89 23,5 18,35 296 6,32 801 4,04

30 24,6 30,50 22,9 11,56 560 8,25 198 4,48

31 22,4 31,82 23,9 23,99 621 7,50 207 2,88

32 23,9 14,20 26,9 25,40 94 2,51 493 0,00

33 23,2 37,33 25,3 9,14 172 4,20 368 21,20

34 26,3 31,73 24,3 16,72 260 9,58 334 4,49

35 23,5 3,78 26,7 27,04 590 12,04 204 15,99

Maximální hodnota 25,0 45,74 26,9 46,32 375 14,39 451 21,23

Minimální hodnota 21,5 3,78 22,3 2,23 84 2,34 128 2,07

Prům. hodnota 23,01 22,68 24,24 21,73 209,48 6,06 312,00 8,21

SMODCH 0,96 10,07 1,38 10,90 78,09 2,97 112,09 6,22

Prům. hodnota - 2*σ 21,1 2,5 21,5 -0,1 53,3 0,1 87,8 -4,2

Prům. hodnota + 2*σ 24,9 42,8 27,0 43,5 365,7 12,0 536,2 20,6

Vyřazené zmetky [%]

Poznámka:

Velmi nepovedené spoje (také vyloučené z výpočtu průměrné hodnoty a směrodatné odchylky), k důkladnému prozkoumání pod mikroskopem.

Pravděpodobnost, že se hodnota bude lišit nejvýše o dvě směrodatné odchylky, je při ideálním normálním rozdělení cca 95 %.

37,1422,865,712,86

Nepovedené spoje vyloučené z výpočtu průměrné hodnoty a směrodatné odchylky.

1. série

Pájecí pasta - množství 0,18

mm3

2. série

Pájecí pasta - množství 0,117

mm3

Pájecí pasta
3. série

Vodivé lepidlo - množství 0,18 mm3

4. série

Vodivé lepidlo - množství 0,117 mm3

Vodivé lepidlo
