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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pájené a lepené elektricky vodivé spoje
Jméno autora: Oldřich Moravec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Michaela Makešová
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Technická i ekonomická část byla řešena adekvátně k povaze problému.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na průměrné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná kompaktně, přehledně a s minimem chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly použity korektně, mám výhrady k množství odborné literatury v technické části, v ekonomické části je pak
rozsah zdrojů slabší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student měl za úkol srovnat dvě technologie pájení, a to po technické a ekonomické stránce.
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V kapitole 1 uvedl různé typy pájek, pájecích past a charakteristiky pájecích technologií. V kapitole druhé pak
prezentoval charakteristiky lepených spojů. Třetí kapitola pak oba způsoby porovnává. Tabulku 2 považuji za
slabou, očekávala bych detailnější porovnání.

Čtvrtá kapitola se věnuje velmi krátce diagnostickým metodám kvality spojů, což je dále prezentováno v praktické
části v kapitole 5. Ta se zabývá zkoumáním vzorků a jejich parametry kvality, zejména naměřeným odporem a
přídržné síly.

V kapitole 6 pak student uvádí ekonomické porovnání obou způsobů. Volí zjednodušenou formu kalkulace
nákladů, byť s diskutabilními předpoklady. Závěrem postrádám závěr, který způsob pájení by tedy student
doporučil.

K obhajobě mám tyto hlavní dotazy:

1. Kolik vzorků jste tedy zkoumal? (Někde uvádíte 10, někde 70, v grafech máte 35). Prosím vysvětlete
rozdíly v pojmech.

2. Graf 2 – jak jste stanovil rozsah +- 2 směrodatné odchylky? Vizuálně je řada bodů nad horní hranicí.
3. Vysvětlete anuitu na straně 30. Způsob výpočtu a interpretace. Proč jste zvolil zrovna tento způsob?
4. Proč jste zvolil diskont ve výši 7 %? Jak chápete pojem diskont?
5. Mzdové náklady – počítal jste i s rozdílným časem na osazení desek?
6. Závěr porovnání materiálů – znamená to tedy, že lepidlo je dražší, má nižší přídržnou sílu a vyšší odpor?

Co byste tedy doporučil?

A dále minoritní poznámky a dotazy:

1. Graf 1 a 2 – není to tak, že odpor/síla závisí na množství pájecího materiálu?
2. Reference u ekonomické části jsou uvedené pouze zřídka.
3. Uvádíte, že existují pouze dvě metody kalkulace nákladů – je to pravda?
4. Vysvětlete pojem rozdílová kalkulace nákladů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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